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de, när man får dansa med sina allra bästa vänner 
och prata med dem om gemensamma glada upplevelser 
och kommande trevliga händelser.

Herbert är fortfarande småflickornas trogne kaval­
jer. När jag på skämt förebrådde honom hans otro, 
sade han, att han inte för min skull hade lust att bli 
ovän med någon, som han inte ville nämna, men som 
inte unnade mig åt någon annan. Vem menade han? 
Jag tror att han bara sade så för att ha någon orsak 
och resonerade bort det faktum, att han föredrager 
småflickor framför mig!

I alla fall är jag bara glad åt att han inte bjuder 
upp mig, ty nu har jag så mycket bättre tillfälle att 
dansa med Lasse och honom dansar jag ändå allra 
helst med. Eva har döpt om Lasse! Han måste en 
gång i en pantlek dansa solo för oss, och på grund av 
hans kroppshyddas storlek och rörelsernas osökta 
grace utropade Eva:

»Titta på Lasse, han trippar omkring som en liten 
fågel! Pippi, lilla Pippi, vad du är graciös!»

Efter det fick Lasse alltsomoftast heta Pippi. I 
gengäld har jag kristnat Evas högt beundrade Olov 
till Jumbo!

Jag vet inte vad det beror på, men Lasse och jag ha 
blivit så underligt tystlåtna och förlägna, när vi äro 
tillsamman. Och ändå trivas vi så bra i varandras 
sällskap och söka alltid upp varandra. Förr hade vi 
så rysligt mycket att prata om och skratta åt, men nu 
ha vi blivit så märkvärdigt allvarsamma. Kanske 
det är för att vi blivit gamla och förståndiga, och 
inte mera äro så roade av allt barnsligt pladder. Men
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för all del, inte tiga vi hela tiden, det är bara ibland 
vi bli så sällsamt tysta och underliga!

När vi vilade mellan danserna och sutto i gungan, 
bara vi två, sade Lasse:

»Vet du, Lita, du är den första flicka jag varit rik­
tigt god vän med! Det är det goda med dig, att du 
inte alls är pjåskig och sjåpig.»

»Fattas bara att jag skulle sjåpa mig för dig! För 
resten, det skulle just vara näpet, om jag som är så ful 
skulle börja sjåpa mig. Det passar bara för nätta 
flickor!»

»Har du ingen spegel, eftersom du kan säga så, 
eller går du med håven? Det skulle inte vara likt 
dig! Du vet ju ändå att du är den-------Nej, för resten, 
jag tänker inte börja säga komplimanger.»

»Vad är det jag vet? Jag går inte med håven, jag 
menar verkligen att jag är ful. Just därför att jag 
har en spegel, vet jag det, jag med min långa näsa! 
Men strunt i det, jag är lika glad ändå!»

»Jag vet inte vad du är i andras och dina egna 
ögon», sade Lasse, »men i mina är du den bästa på 
jorden.»

Så rart av honom att vilja trösta mig över mitt ut­
seende, han blev alldeles röd i ansiktet, så obehagligt 
hade han att narras. Jag tycker så bra om honom, 
han är verkligen nobel och godhjärtad.

»Lita, det är något jag så gärna skulle säga dig, men 
jag vågar inte ännu. Du kan bli förargad på mig och 
dessutom är du så ung.»



116

»Säg du det jag är inte alls kortnäst! Och vad ål­
dern angår, så är jag bara två år yngre än du och kan 
få veta vad som helst. Jag är ju en fullvuxen kvinna 
och inte någon barnunge, som inte förstår något!»

Lasse började skratta, men han såg så konstigt rörd 
ut.

»Dagen innan du far till stan, skall jag fråga dig om 
något men nu talar vi inte vidare om den saken! 
Kanske skulle du bli ond på mig, om jag sade det re­
dan nu, och inte se åt mig vidare! Men kom och dansa 
i stället. Det är en så härlig vals, får jag lov?»

Vi gingo och dansade, ty jag visste att det inte lönade 
sig att försöka få ur Lasse, vad han tänkte säga, när 
han en gång bestämt sig för att uppskjuta det. Han 
är så manlig och karaktärsfast! Men jag är så gräns­
löst nyfiken och orolig. Vad kan det vara, eftersom 
han är rädd att säga det? Det är säkert något hemskt, 
kanske har han -begått något brott! Usch, vad i värl­
den kan det vara? Men vad han än anförtror mig, 
kommer jag ändå alltid att vara hans vän!

Lasse har blivit litet underlig på sista tiden. Han 
inbillar sig att alla äro förtjusta i mig! När vi dan­
sade tillsamman, gick Gunnar förbi. Jag sade då, att 
vi skulle be honom upp, men Lasse tyckte, att det var 
onödigt. Jag frågade, varför han inte ville ha Gun­
nar med, och då sade han:

»Därför, att det är synd om honom. Han är så 
känslig, och det blir bara svårare för honom, om du 
är vänlig, och han är nog tillräckligt angripen förut!»

»Vad menar du?» frågade jag. »Tror du att han
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är förtjust i mig, så misstar du dig allt grundligt. På 
Täkterfesten dansade -han hela tiden med en annan 
flicka och bjöd inte alls upp mig!»

»Åh, det är väl inte något bevis! Jag vet inte, om 
du bara låtsar, eller om du verkligen är så innerligt 
barnslig. Du märker ingenting på Gunnar och inte på 
någon annan heller!»

Jag har nog tidigare misstänkt, att Gunnar varit 
liten förtjust i mig, men, som sagt, var han en hel fest 
tillsammans med en annan flicka. Så jag antog att 
Lasse misstog sig. Men att han kan tycka att jag, jag 
är barnslig, det är då höjden! Jag som är så, — hur 
skall jag uttrycka mig — så blassée! Vem annan kun­
de han mena, att jag inte märkt någonting på? Jag 
vet verkligen ingen som skulle tycka om mig på det 
sättet. Det är jag nog för ful till. När jag frågade 
Lasse, svarade han ingenting, men såg så konstig ut 
och knep mig i handen, så att det gjorde ont.

»Vad kniper du för?» frågade jag, men då började 
han skratta och sade, att han inte hade trott, att en 
flicka i min ålder, och i synnerhet en stadsflicka, kun­
de vara så härligt oskuldsfull och omedveten.

Han har verkligen blivit ganska underlig!
I alla fall tycker jag om honom, och vi hade rys­

ligt roligt hela kvällen. Vid elvatiden blev det så 
mörkt, att vi inte kunde fortsätta med dansen, och gos­
sarna sade »god natt» och gingo hem.

Flickorna och jag voro ännu i köket och städade 
undan kvarlevorna efter supén, när det bultade på dör­
ren. Det var Lasse, likblek, andfådd och uppskakad.
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»Lita, för Guds skull kom, du som är vanare vid 
sjuka än jag! Gunnar ligger där uppe vid skogsbry- 
net, och jag vet inte om han är avsvimmad eller hål­
ler på att dö. Skynda dig och kom, och tag litet vat­
ten med dig!»

Jag tog hastigt kappan på mig, tillsade flickorna 
att underrätta moster om vad som hänt och stoppade 
kamfert- och slagvattenflaskorna i fickan. Lasse ha­
de under tiden hällt i ett glas, och så sprungo vi allt 
vad vi kunde till skogsbrynet.

Åh, vad vi sprungo! Mitt hjärta klappade, så att 
jag trodde det skulle sprängas. O, vad jag var oro- 
lig!

I skogsbrynet, alldeles invid vägen, låg Gunnar blek 
och medvetslös. Jag lade mig på knä bredvid honom, 
strök litet slagvatten på hans tinningar och försökte 
hälla litet vatten mellan hans blåa läppar. Han låg 
bara alldeles stilla och livlös. Pulsen slog så svagt, 
att den knappt kunde förnimmas, ögonen voro in­
sjunkna och ansiktet färglöst som på en död. Gud, 
vad jag var ängslig!

Med darrande händer, lyst av Lasses ficklampa, 
droppade jag kamfert i glaset och hällde det i hans 
mun. Nu suckade han djupt, och rörde litet på hu­
vudet. Om en stund slog han upp ögonen och såg sig 
förvånat omkring.

»Gunnar, kära Gunnar, hur är det med dig?» frå­
gade jag, men han endast mumlade något till svar, 
så sakta, att vi inte kunde uppfatta det. Småning­
om blev han dock bättre. Pulsen slog starkare och 
läpparna återfingo något av sin naturliga färg. Han
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ville resa sig upp, men Lasse och jag lade varsamt 
honom ned tillbaka och tillsade honom att vara rik­
tigt lugn och stilla. Jag tog hans huvud i min famn 
och talade vänligt till honom:

»Gunnar, stackars kära Gunnar, är du mycket sjuk? 
Du skall vara alldeles lugn nu, så blir du nog snart 
frisk igen. Men hur blev du så hastigt sjuk?»

»Jag vet inte vad som kom åt mig, men när jag gick 
förbi er, som dansade och hade så roligt, stack det så 
underligt i mitt hjärta.» Han skrattade bittert. »En 
bondpojke som jag borde inte få ha något hjärta alls. 
Och så svartnade det för mina ögon, och så vet jag inte 
mera.»

Jag var nära att börja gråta. O, varför hade jag 
inte bett honom komma upp på laven, då hade han inte 
blivit så nedslagen över att vara utesluten. Kanske han 
inte då alls hade blivit sjuk. Det är klart, att han 
blev sårad över att vi andra roade oss och ingen bad 
honom komma med.

Slutligen blev han så pass bra, att vi beslöto leda 
honom hem. Han gick emellan Lasse och mig, med 
armarna om våra halsar. Han var ännu så matt, 
att benen knappt orkade bära honom, och han hängde 
med nästan hela sin tyngd på våra axlar. Allt emel­
lanåt vilade vi, och den två kilometer långa vägen ville 
aldrig taga slut.

Plötsligt började tårarna tillra utför hans kinder, 
och då jag frågade, vad som gjorde honom så ledsen, 
sade han, att allt var så tungt, så tungt, ty han måste 
börja avtjäna sin värnplikt om några dagar och läm­
na hemmet, syskonen och-------mig!
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När vi äntligen voro framme vid hans hem, bul­
tade vi på dörren. Hans mor öppnade och vi över­
lämnade vår patient i hennes vård.

På återvägen kunde jag inte längre behärska mig, 
utan började gråta. Stackars, stackars Gunnar, som 
var så sjuk. Och jag som varit så stygg mot honom 
och aldrig bjudit honom på dans mera. Alltsedan 
jag märkt, att han var litet förtjust i mig, hade jag va­
rit så avmätt och viktig. Stackars, stackars Gun­
nar!

-Lasse var förtvivlad över mina tårar och försökte 
på allt sätt lugna och trösta mig.

»Lita, kära lilla Lita, du skall inte förebrå dig nå­
got. Du rår ju inte för, att du är så nätt och så god, 
att alla måste hålla av dig. Gråt inte, Gunnar blir 
nog snart frisk igen, så kan du lätta ditt samvete med 
att vara riktigt snäll mot honom. Lilla hjärtegoda 
Lita, försök att lugna dig och åter vara min tappra, 
lilla, glada kamrat!»

Han lyckades verkligen trösta mig till en viss grad. 
Jag upphörde att gråta, ty jag blev så glad åt alla 
vackra saker han sade mig. Jag försökte vara glad 
och tapper, ty det är sådan Lasse vill, att jag skall 
vara.

Men jag tror, att jag aldrig mera kan bli riktigt så 
glad som förut, ty jag tycker så gränslöst synd om 
stackar Gunnar, som måste resa bort ifrån alla han 
håller av, och som är så olycklig för — för min skull!
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Slättans 27 juli.

Det är för tragiskt, men sorger och olyckor ha med 
ens börjat hopa sig över oss. Kanske den gode 
Guden tyckt, att vi äro allt för ytliga och sorg­
lösa, och nu vill han lära oss, att livet inte är bara 
dans och lek.

För en tid sedan blev Gunnar sjuk och jag har varit 
så ledsen för hans skull. Nu är han nog frisk igen, 
men ser så sorgsen och tungsint ut att det riktigt skär 
mig i hjärtat. Men inte nog med det!

Hans har fått en leksakspistol, som alldeles liknar 
en riktig revolver, bara med den skillnaden, att den 
är av mycket klen kaliber och dessutom inte har patro­
ner med kulor i, utan sådana som endast äro laddade 
med krut. Den smäller alldeles som en riktig revol­
ver, men är för övrigt fullkomligt ofarlig.

En dag, när det regnade, satt han uppe i ett av 
vindsrummen och hamrade och bultade. -Ingen bryd­
de sig om att se efter, vad han gjorde, ty han brukar 
snickra däruppe, och vi antogo att han gjorde det 
även nu.

Efter en stund gick han ut på trappan och ställde 
sig där. Plötsligt smällde ett skott, och Hasse kom 
inspringande, likblek och gråtande. Ingen förstod' 
först vad som hänt, men snart märkte vi, att blodet 
strömmade från hans hand.

Den olycksfågeln hade laddat leksakspatronerna 
med hagel, och på det sättet gjort dem till riktiga små 
revolverkulor. Det var -dem han bultat med uppe på 
vinden.
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När han kom ned därifrån, hade han på prov skju­
tit ett skott, men det hade av våda träffat honom i 
vänstra handen, som nu blödde så våldsamt, att hallen 
och köket voro fulla av blodpölar, innan vi hunno få 
honom provisoriskt förbunden. Kallsvetten pärlade 
på hans panna och han var halvt vanmäktig av smär­
ta och förskräckelse.

Jag brukar gudskelov kunna hålla huvudet kallt, 
när någon olycka inträffar. Så även denna gång. 
Jag sprang genast till telefonen och beställde en bil, 
för att med det snaraste föra honom till läkare.

När bilen äntligen anlände, var Hasse så slut, att 
han inte orkade sitta upprätt i den, utan låg, blek och 
gråtande, med huvudet i min famn.

En hel mil hade vi till doktorn, en förskräckligt 
lång väg, som jag i min ångest tyckte aldrig ville taga 
slut. O, att jag inte även denna gång hade en stark 
och lugn vän med mig, utan allena måste fara den 
långa, långa vägen, med den halvt medvetslösa gos­
sen.

»Lita, snälla Lita, tror du att jag förblöder?» grät 
Hasse och vred sig i smärta och ångest.

»Nej vännen lilla, det är inte alls farligt, fast det 
gör ont», svarade jag och gjorde rösten så stadig som 
möjligt, fastän oron ville sammansnöra min strupe.

»Kan det bli blodförgiftning, tror du, det var bly­
hagel, och bly är ju giftigt? Säg, tror du att jag mås­
te dö?» kved stackars Hasse.

»Kära lilla Hasse, du skall vara alldeles lugn. Dok­
torn gör dig snart frisk igen», svarade jag, men tå-
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rarna trängde fram i ögonen och hjärtat kändes så 
tungt, så tungt.

Den milen till läkaren var den längsta mil jag nå­
gonsin farit. Fastän chauffören körde med högsta 
tillåtna hastighet, tyckte jag, att bilen kröp fram lång­
samt som en snigel.

Äntligen, äntligen voro vi dock framme, och dok­
torn, som blivit varskodd per telefon, kom ut och 
hjälpte oss ur bilen.

Hasse var så matt, att han inte kunde gå in själv, 
utan doktorn måste bära honom. Han lade honom 
på ett operationsbord och började undersöka handen. 
Han klämde och kände på den, blodet strömmade 
formligen ut ur såret. Men Hasse var en duktig liten 
karl, han bet ihop tänderna och sade inte ett ljud, 
fastän ansiktet förvreds av smärta.

Kulan hade trängt tvärs igenom handen och kros­
sat ett ben. Med en pincett tog doktorn ut en stor 
benskärva, men då var smärtan så stor, att stackars 
lilla Hans förlorade medvetandet.

Även för mig var det för mycket, fastän jag bara 
såg på. Det svartnade för mina ögon, och i öronen 
susade och brusade det som av kyrkklockor på långt, 
långt avstånd. Jag måste sätta mig på en stol, och 
doktorn gav mig en klunk vatten. Småningom blev 
jag bättre, men jag vågade inte vidare se på doktorns 
manipulationer med den sårade lilla handen.

Hela underarmen ända till armbågen måste spjälas 
och bäras i band på bröstet. Hasses svimning varade 
icke länge, men han mådde så illa och var så matt, att 
doktorn inte lät oss återvända hem på en god stund.
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Hemfärden gick dock lyckligt, och Hasse blev ge­
nast omhändertagen av moster, som nu hämtat sig från 
den första förskräckelsen och gjorde allt för att för­
strö och pyssla om honom.

En hel dag låg Hans till sängs, sjuk och blek, och 
jag satt bredvid honom och läste indianberättelser. 
Alltemellanåt skymdes bokstäverna av de frambrytan­
de tårarna, ty jag hade så svårt att se den lilla, glada 
Hasse så hjälplös och stilla.

Nu är han nog åter på benen och går omkring med 
armen i band- som en sårad krigare. Ibland, och i 
synnerhet om natten, har han svåra plågor i den sjuka 
handen, ligger vaken och kastar sig, stönande och kla­
gande, från den ena sidan till den andra.

Varannan dag måste vi fara till doktorn, och varje 
gång riktigt svider det i mitt hjärta av medkänsla för 
den tappra lilla Hasse, som tyst men blek fördrar den 
smärtsamma behandlingen.

Jag har så dåligt samvete, när jag tänker på alla 
de gånger jag varit otålig mot honom, och hur ofta 
jag i denna dagbok skrivit stygga ord om honom. 
Jag håller ju så gränslöst av honom, mycket, 
mycket mera än jag själv trott förut, vilket jag 
nu inser, sedan jag varit nära att förlora honom. 
Lilla Hasse, vad jag skall vara lycklig den dag han 
springer omkring igen, glad och vild och tyrannise­
rar oss alla. Han skall få sticka mig med knappnålar 
hur mycket han vill, och om det roar honom, får han 
gärna tömma all min dyra parfym över Mosse-kissen, 
för att se hur han fnyser. Och om det behagar honom,
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får han stövla omkring och trampa ned mina omhul­
dade blomsterrabatter precis hur mycket som helst.

Nu hinner jag inte skriva mera för i dag, ty jag har 
lovat Hasse att läsa för honom »Den Vita Hjortens 
död». Jag läser gärna all världens bloddrypande in­
dianhistorier, bara jag vet, att det kan förströ honom 
för en stund och avleda hans tankar från plågorna.

So long, min kära dagbok!

Slättans 4 augusti.

Ja, nu ha vi hoppat in i augusti, vår sista Slättans- 
månad. Hu, jag vågar inte ens tänka på att sommaren 
är slut snart igen och vi måste skiljas från våra goda 
vänner och hela Ingå socken! Jag önskade att Hel­
singfors måtte uppslukas av havet eller att en av sa­
gornas jättar bure bort det, långt, långt in i ett 
berg, dit ingen kunde hitta. Då skulle vi, lantälskande 
kusiner, få stanna här för evigt på vårt kära, förtju­
sande Slättans.

Sommarens clou, Mariadagen, gick av stapeln i går. 
Det är vad man väl närmast bör kalla en familje- 
namnsdag, ty vi heta Maria allihop, med undantag av 
gossarna förstås. Men nu börjar jag från orätt ända 
och måste hoppa bakåt till dagen före den stora dagen.

Nåväl, i förgår var här ett knogande. Moster hade 
storstädning, det vill säga, några hjälpgummor gjorde 
allt för att vända upp och ned på Slättans, och moster
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sprang omkring och ledde förödelsen. Storstädningar 
äro det värsta jag vet näst kokt mjölk! Ingenting 
finns efteråt på sin plats, och dessutom blir allt så 
fint, att man knappt vågar röra sig av fruktan att 
rubba ordningen. För min del tycker jag, att det ver­
kar mycket hemtrevligare, då golven bära spår efter 
mer eller mindre smutsiga fötter, och en sak ligger 
kastad där den inte borde vara. Då ser man åtminsto­
ne, att huset är bebott av levande människor. Efter 
en storstädning är det dött och opersonligt som ett 
dockskåp!

Jag bakade hela dagen i lilla villan. Det har näs­
tan blivit en tradition, att jag skall baka den andra 
augusti. Eva, Dolly och Britta tjänstgjorde som ba­
gargesäller, det vill säga, de hoppade i vägen och ställ­
de till oreda bland degtinor och kryddburkar. Britta 
satte sig till och med mitt på en plåt med småbröd, 
men trots denna, ganska bristfälliga hjälp lyckades 
jag dock under dagens lopp åstadkomma två väldiga 
vetebrödskransar, en stor korg skorpor och massor av 
småbröd.

Lilla villan var vit av mjöl, och flickorna och jag 
liknande cirkusklowner. Här och där en sotfläck och 
resten vitt, skinande vitt. Ännu i dag hittade jag en 
ansenlig portion mjöl i mina skor.

Hela dagen arbetade vi för högtryck, och när kväl­
len kom, hade jag ännu sockerkakssmeten ovispad, 
och marängerna voro inte ens påtänkta.

Det började mörkna mer och mer. I kvällens dun­
kel sågo vi en yngling vandra förbi vårt bageri, och 
som de sällskapsdjur vi äro, ropade vi in honom. Det
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var Gunnar. Han mådde tjockt hos oss, ty han fick 
leka prinsen i bagarboden. Följaktligen stannade han 
längre än meningen var, vilket var en lycka, ty annars 
hade vi väl blivit ihjälskrämda.

-När klockan blev elva, ansåg jag det bäst att Britta 
gick ned till moster och bad om dörrnyckeln, så att 
hon inte skulle behöva vänta på oss, utan vi kunde taga 
oss in utan hennes medverkan. Men som det mörk- 
rädda våp Britta är, vågade hon inte gå ensam, utan 
bad de andra följa med. Dolly och jag stannade 
dock kvar hos kakorna, som voro i ugnen, men alla 
de andra tågade i väg till karaktärsbyggningen.

Plötsligt kom hela karavanen rusande tillbaka, skri­
kande och fläktande med armarna, och de pratade alla 
i munnen på varandra, så att det var omöjligt att för­
stå vad de voro så upprörda åt. När mina ögon rik­
tades mot Brittas vilt gestikulerande händer, stannade 
blicken som fastnaglad vid dem. Det droppade något 
tjockt, svart och klibbigt från hennes fingertoppar! 
Det liknade levrat blod, men samtidigt fylldes luften 
omkring henne av en stark och välbekant doft.

Aha, tjära! Men varifrån hade hon fått den på 
sina fingrar?

Äntligen, när de andra skrikit sig andtrutna och det 
blev en stunds tystnad medan de snappade efter luft, 
fick jag av Gunnar veta hur saken förhöll sig.

Alla dörrhandtag nere på Slättans dröpo av den 
ljuvliga smeten, och Britta, som kommit först fram, 
hade ryckt i båda dörrarna, den ena med högra han­
den, den andra med vänstra. Hon förstod inte först 
huru handtagen voro så märkvärdigt klibbiga, men så
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hade det klarnat för dem, att någon illvillig kanalje 
varit framme med tjärpyts och pensel.

Just som vi diskuterade huru saken gått till och und­
rade vem gärningsmannen kunde vara, hörde vi att 
någon gick på trappan. Vi störtade ut> alle man. In­
gen fanns utanför!

Vi sprungo runt villan. Men för sent! I en buske 
sågo vi visserligen en lång ljus gestalt försvinna. Vi 
rusade dit, men skepnaden hade för långt försprång 
och uppslukades av mörkret.

Vad var annat att göra än att gå tillbaka till soc­
kerkakorna och fortsätta att diskutera saken. När 
Gunnar skulle öppna villadörren för oss, drog han 
hastigt handen tillbaka. Den dröp av tjära! Illgär- 
ningsmannen hade således hunnit smeta ned även den­
na dörr, medan vi, intet ont anande, resonerat där 
inne.

Nu blev Gunnar arg, och gav sig den och den på 
att infånga »nedsvärtaren», men vi fega fruntimmer 
hängde oss som blodiglar vid hans armar och ben, och 
tiggde och bådo honom att inte lämna oss ensamma.

»Söta Gunnar, du får inte gå ifrån oss, vem vet vad 
det är för en niding som tjärat dörrarna. För resten, 
de kan vara flera och ha vilka onda avsikter som 
helst. De kan till och med mörda oss. Vi vågar inte 
stanna här ensamma, när vi vet att någon stryker om­
kring här utanför, och inte vågar vi heller gå hem 
utan följe. Snälla, rara Gunnar, stanna vackert här 
inne, tills vi har kakorna färdiga och du kan följa 
ned oss!»

Gunnars ridderlighet tog överhand över hans ilska
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och han stannade. De olycksaliga sockerkakorna ville 
aldrig bliva gräddade, och när de äntligen voro fär­
diga och alla bakverk undansatta, var klockan redan 
tolv.

Ute sken fullmånen och belyste vägen från lilla 
villan till karaktärsbyggnaden. Bagarkaravanen var 
följaktligen fullt synlig för vem det vara månde, som 
dolde sig i buskar och snår. Vi hade inte heller gått 
många steg, innan...............

Pang, pang, pang! ljödo i tät följd skarpa knallar av 
revolvrar och hagelgevär. Pang — pang — pang, och 
från buskar och snår lyste elden från flera vapen!

Du milde, en sådan panik! Dolly och Britta tappa­
de i förskräckelsen fullkomligt koncepterna, och ru­
sade som yra höns rakt mot de skjutande. Gunnar 
hade vid första knallen gripit mig i armen, men det 
var fullkomligt onödigt, ty jag blev inte alls rädd, 
bara arg, ja, riktigt rosenrasande arg!

»Stanna, flickor! Stanna genast och kom tillbaka!» 
ropade jag, och drog Gunnar och Eva med mig efter 
de vettskrämda töserna. Vi halade dem med oss mot 
Slättans, jag hela tiden ilsket småputtrande om oför­
skämda kanaljer, som roa sig med att skrämma slag 
på värnlösa kvinnor och barn! Inte för att Gunnar 
är varken kvinna eller barn, men det lät så bra på det 
sättet.

Pang — Pang — Pang, ljöd det åter, och då jag 
vände mig om, såg jag en härlig syn, som gjorde att 
jag glömde de skjutande och stannade som fascinerad.

»Titta, titta dit, är det inte Abrahamsson, som sprin­
ger därborta med en tjärpyts i handen?» ropade jag.
9 — Lita & C:o.
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På vägen» som leder till Abrahamssons villa, klart 
belyst av månen, sprang en krokig liten gestalt. Den 
ljusa paletån fladdrade och slängde som ett par fan­
tastiska stora vingar, och en hink, som skepnaden bar 
i handen, dinglade hit och dit. Han sprang för brin­
nande livet, tydligen våldsamt uppskrämd av de tä­
ta skottsalvorna. Där hade vi pappan till de tjärade 
dörrhandtagen!

Pang — Pang — Pang, brakade en tredje salva, och 
vi ilade med snabba steg hemåt!

Moster hade somnat och för att väcka henne ford­
ras det minst grovt artilleri, följaktligen vaknade hon 
inte, hur vi än bultade och bankade på dörren.

»Vi måste knacka på hennes fönster!» sade jag, och 
vi skyndade dit.

Invid väggen, alldeles under mosters fönster, stod 
en korg kräftor, vilka voro avsedda till Mariadagens 
festsupé. I den rusade Britta, snärjde in sig, och — 
pladask — där lågo både korg och flicka, och runt 
omkring dem i gräset prasslade kräftorna, som på det­
ta oväntade sätt återfått sin frihet. Ännu i dag på 
morgonen mötte vi ett par sävligt promenerande skal­
djur invid brunnen.

En sista salva på sex skott brakade löst, innan mos­
ter hade vaknat och släppt in oss. När vi relaterade 
händelsen för henne, blev hon rasande, och påstod att 
det var vi, med vårt dansande, som lockade landsstry- 
kare till Slättans. Slutligen kom hon till och med där­
hän i sin förblindelse, att hon var övertygad om att 
det var Lasse och Olle, som hade tjärat dörrarna, och 
som skjutit för att skrämma oss.
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Gunnar och vi protesterade ivrigt, men moster kom­
mer nog, trots alla protester i världen, till sin död att 
vara övertygad om, att de äro skyldiga. Sur och för­
argad över att ha blivit väckt, gick hon åter och lade 
sig, medan vi grubblade och rådgjorde om, vem det 
kunde ha varit.

»Nu har jag det!» sade Gunnar, »Klockan var ju 
över tolv. Det var helt enkelt Mariasalut!»

Så var det förstås, men vem som saluterade för oss, 
det få vi nog aldrig veta. Våra gossar var det inte, 
det ha de givit sitt hedersord på, och då är det lika 
säkert som »amen» i kyrkan. Men jag har mina miss­
tankar riktade åt ett visst håll. Månne det inte var 
Björkbackapojkarna, som trots allt hade anat vilka zi­
genarna voro, och nu ville betala skrämseln med ränta.

Gunnar gick hem, men vi flickor sutto uppe tills det 
ljusnade, pratade och sade fula saker om Abrahamsson. 
Ty helt visst var det han, som med tjärpytsen i han­
den flydde i vild panik i det strålande månskenet. 
Men vänta, gubbe lilla! Hämnden är ljuv!

När vi vaknade på morgonen av den stora dagen, 
rusade vi genast i kläderna, sömniga men energiska. 
Jag hade diktat en finfin namnsdagsvers åt moster, 
som högtidligen skulle sjungas i korus av oss. Men 
därav vart intet!

När moster hörde, att vi voro i rörelse, steg hon 
opp och kom ut ur sitt rum. Så oförstående gjort av 
henne, hon borde nog ha gissat sig till våra vänliga 
avsikter. Men hon var på ett miserabelt humör och 
struntade helt enkelt i om hon blev hyllad eller inte.
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Efter ett sötsurt ömsesidigt gratulerande började 
moralkakorna regna ned över våra huvuden. Fin be­
gynnelse till familjehögtiden!

Stämningen var tryckt, men när gratulanterna bör­
jade anlända, ordnade vi belevat våra ansikten i älsk­
värda veck. Det kom folk från när och fjärran, från 
landet och från staden, gamla och unga.

De äldre gästerna kommo redan på dagen, och det 
var jag glad åt, ty på kvällen skulle gossarna infinna 
sig, och vi ville helst ha dem i fred för oss själva, utan 
bevakning av skvallersjuka tanters argusögon. Det 
var ett kaffedrickande utan rim och reson, och ett 
skvallrande och resonerande om nattens händelser. 
När tanterna äntligen drogo sina färde, voro vi så full­
proppade av byskvaller och kaffeslask, att det riktigt 
vände sig i maggropen!

Slutligen kom den efterlängtade kvällen, och med 
den de ungdomliga gratulanterna. Nu blev det liv 
och lust, dans och sång, lekar och allehanda glada upp­
tåg.

Gossarna skockade sig kring moster, som intet ont 
anande satt i en länstol. Ett, tu, tre, och moster och 
stol företogo en luftfärd. Hurra, hurra, hurra—a—a! 
Tre gånger hissades hon upp och ned. Hon blev helt 
förskräckt, kinderna rodnade, håret reste sig på ända 
och ben och armar spretade och famlade hjälplöst i 
tomma luften.

Bravo, det var ett fint kraftprov av gossarna, ty 
moster är minsann ingen lätt liten älva!

Sedan slängdes vi alla i tur och ordning, men utan 
stol. Jag hade en hisnande känsla i mellangärdet, då
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jag ett tag kom nedsinglande, med huvudet förut, 
men gossarna klarade skivan galant, uppfångade mig 
i sista ögonblicket på starka armar och vände mig på 
rätt köl igen.

Vi dansade och lekte pantlekar till långt in på nat­
ten, och glädjen stod högt i tak. Gunnar och Elsa 
voro även med, och den enda malörtsdroppen i min 
lyckobägare var, att Gunnar hela tiden passade på och 
bjöd upp mig, så att Lasse och jag ytterst sällan fingo 
tillfälle att svänga med varandra.

Vi fingo nöja oss med att kasta längtansfulla blic­
kar på varandra, och då och då stal sig Lasse till att 
giva mig en vänskaplig handtryckning, när han dan­
sade förbi.

Jag vet inte vad det är med Eva. Förr berättade 
hon allt för mig, men nu har hon blivit så inbunden 
och besynnerlig. Lina stunder sitter hon och tiger 
och stirrar rätt ut i luften, med ett riktigt Mona-Lisa- 
leende på läpparna. På nätterna, när jag ligger vaken 
och inte kan somna, hör jag henne sucka så tungt, som 
om hennes hjärta vore nära att brista, men när jag 
frågar efter orsaken, svarar hon alltid: »Åh, jag trodde 
att du redan somnat. Jag suckade för resten inte alls, 
jag gäspade bara!»

Som om jag -inte kunde göra skillnad på en gäsp­
ning och en suck! Konstige i sanning! Det verkar 
som om hon skulle sörja över något. Men vad skulle 
hon behöva sörja över, hon som är så förtjusande! 
Annat är det med mig stackare, som inte ser någon­
ting ut.

Det är bara när gossarna äro här, som hon numera
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är på riktigt gott Hhumör, och också då kunna hon och 
Olle bli sittande moltysta och märkvärdiga, och bara 
sucka då och då. De ha då ingenting att sucka över, 
så förtjusta som de äro i varandra. Aldrig skulle jag 
så tydligt visa, vem jag helst vill vara med!

Jag har för resten ingen som bryr sig om mig, så 
där riktigt som Olle tycker om Eva. Mig bli alla bara 
vänner med, men ingen, ingen (utom Gunnar förstås, 
men han räknas inte med,) håller av mig så där riktigt 
av hjärtat, såsom Den Rätte skall göra. Men han 
kommer nog aldrig till mig, och om han också kom­
mer, blir han bara vänskapligt fäst vid mig, och vill 
att jag skall vara en glad och munter kamrat!

Livet är så underligt ensamt och trist.
Nu suckade Eva igen! Vad har hon att sucka över, 

hon som redan funnit en som håller av henne. Det 
är också naturligt att Olle är kär i henne, så söt som 
hon är. Hon har de raraste lockar man kan tänka sig, 
och hennes ögon äro alldeles förtjusande. Och så har 
hon gropar i kinderna. Men jag stackare har spik­
rakt hår, alldeles vanliga ögon och inga skrattgropar. 
Och ingen, ingen är annat än vän med mig! Åh! 
Jag kommer nog alltid att förbli ensam!

Slättans ii augusti.

Det är en hel evighet, sedan jag skrev sist i min 
kära dagbok, över en vecka! Det är hemskt så da-



135

garna fly, man vet inte ordet av, så är det åter kväll. 
Om, Om, Om jag kunde stanna tidens flykt! Snart 
är sommaren slut, och vår härliga Slättansvistelse till 
ända. Hur skall jag härda ut i staden, utan skogen, 
utan klöverfälten och — utan gossarna?

Moster påstår att vi blivit riktiga pojkflickor, som 
inte tänka på annat än dumma pojkspolingar. Jag 
vet inte hur hon kan säga så, ty något noblare och 
manligare än Lasse och Olov finns inte!

Vi ha haft förtjusande trevligt den sista veckan. 
En afton voro vi och fångade kräftor. Vi hade egent­
ligen tänkt gå ensamma, vi flickor, men på vä­
gen till stranden mötte vi Lasse, och han bad att få 
följa med. I flygande fläng satte han av efter Olle 
och »Lilla Vinberg».

Vi gingo på förhand ned till ån, och efter en stund 
kommo gossarna. Vädret var härligt, om också nå­
got kallt. Stjärnorna lyste och blinkade, och en sned 
måne lurade skrattande ned på vår glada, lilla skara.

Lasse hade tagit en stor gryta med sig, och så gjorde 
vi upp eld av torra kvistar och skräp. Bålet flammade 
och sprakade, och vattnet i grytan puttrade muntert. 
Om kräftorna hade vetat, vad som väntade dem på 
stranden, skulle de antagligen inte låtit det frestande 
betet narra sig i håvarna. Men ingen varnade dem, 
och snart vilade de i grytan.

Vi kokade bara de första kräftorna, resten togo vi 
hem till moster!

Kring den flammande elden bredde vi ut våra fil­
tar, och hade här ett varmt och gott läger. Lasse och 
jag lågo en bit ifrån de andra. Vi pratade om så myc-
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ket, både trevligt och sorgligt, och voro riktigt för­
troliga.

Nästa höst ska gossarna in i militären. Då kom­
ma de antagligen till Helsingfors och vi få träffa dem 
ofta, ofta. Men nu, denna höst och hela den långa 
vintern, måste vi vara åtskilda.

Lasse sade att han kommer att sakna oss alla för­
färligt, mest mig. Han tog min hand och höll den 
länge, länge i sin, och det var så tryggt och gott att 
känna hans varma, starka handtryckning.

Jag vet inte, om det var den sprakande elden, de 
glittrande stjärnorna, vindens sus i träden, som gjorde 
mig så underligt upprörd. Hjärtat bultade så hårt 
och tårarna trängde fram i ögonen.

»Lita lilla, kommer du att sakna mig en smula?» 
frågade Lasse.

Jag kunde inte svara något, ty min strupe var som 
sammansnörd, och jag kunde knappt andas.

»Gråter du, Lita?» frågade Lasse och smekte min 
hand.

»Jag vet inte vad som går åt mig», svarade jag, 
»men det är så vackert alltsamman, stjärnorna, skogen 
och elden, att jag blir så där fjollig. Usch, jag skäms 
riktigt!»

»Du behöver inte skämmas för mig, vännen lilla. 
Du är ju min egen vän, säg?»

»Visst katten är vi vänner», svarade jag och dunka­
de Lasse i ryggen, men då steg han upp och gick sin 
väg. Han såg riktigt besviken ut. Jag tycker att han 
borde ha blivit glad, men han har blivit så underlig
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på sista tiden. För resten, kanske blev han sa rörd 
över min vänskap!

Eva och Olle gingo på stranden och spatserade fram 
och tillbaka, fram och tillbaka. De gingo hand i hand, 
ty det var så mörkt, och åbranten var knagglig och 
dålig att gå på, och därför måste Olle hålla i Eva, så 
att hon inte skulle falla. Inte ett ord sade de till 
varandra, det vet jag säkert, ty jag gav hela tiden 
akt på dem.

Plötsligt halkade Olle, och där lågo de — pladask — 
båda två, vilt fäktande med armar och ben.

Vi andra rusade dit, togo i ring omkring dem, och 
började dansa en vild indiandans. Vi skreko och sjön- 
go och hade härligt roligt.

Nu blevo vi på så gott humör, förut hade vi varit 
så besynnerligt tysta och tankfulla.

När kräftorna skulle ätas, var stämningen mycket 
hög, och de försvunno i våra glupska gap mer än has­
tigt. Kaffe och bröd hade vi flickor med oss, men då 
vi skulle dricka det, hade »Lilla Vinberg» somnat. 
När vi väckte honom, var han så sömnig, att han in­
te klarade sig själv, utan Eva matade honom.

O, du lille Manasse, vad vi skrattade, när hon körde 
smörgåsen i hans öppna mun, och han helt automatiskt 
bet av den, men somnade igen med brödbiten i mun- 
nen. Han var hjälplös som en liten fågelunge, och 
när vi väckt honom igen och frågade, om han inte 
skulle ha kaffe, var han så virrig, att han svarade: 
»Nej tack, jag skall inte ha vatten!»

Dolly och Britta somnade även rätt snart, och så var 
det bara Eva, Olle, Lasse och jag som gingo och vitt-
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jade håvarna. Vi delade oss i två lag som gingo tur­
vis, ena gången Eva och Olle, nästa gång Lasse och 
jag.

Det var redan nära midnatt, och dimman låg vit 
och skär över åstranden. Månskäran lyste och stjär­
norna tindrade.

»Ser ni, ett stjärnskott», sade Lasse. »Det lär bety­
da lycka, om man ser ett stjärnskott, när man är till­
samman med den man håller av.»

»Då blir vi nog lyckliga alla fyra», sade Olle sakta, 
»eller vad tror du, Lasse?»

»Hur det är med flickorna, vet jag inte», svarade 
Lasse, »men du och jag blir det säkert!»

Kunde han verkligen mena, att han håller av mig! 
Så där riktigt stort och vackert, såsom jag tror att 
Olle håller av Eva. O, jag vågar inte tänka på det! 
Han menade nog bara att vi äro goda vänner. Jag har 
börjat fundera på allt möjligt på sista tiden. På kär­
lek och allt sådant, som är för vackert att tala om. 
Jag undar, om----------- . Men nej, allt är bara så un­
derligt och märkvärdigt!

Småningom slocknade vår lägereld i brist på mera 
bränsle, och det började bli kallt och ruskigt. Filtarna 
och kapporna bredde vi över de små som sovo, och 
följaktligen började vi själva frysa så att tänderna 
skallrade. Lasse och Olle voro så ädla, att de togo av 
sig rockarna och svepte dem om Eva och mig. Men 
naturligtvis hade vi inte hjärta att se dem frysa, så vi 
beslöto att göra uppbrott.

När vi gingo hem, hade det redan börjat ljusna. 
Moster var inte god på oss, när vi dröjt så länge, men
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så härligt som vi haft det, togo vi gärna emot hennes 
snubbor.

På söndagen voro Eva och jag i kyrkan. På hem­
vägen mötte vi ett brudfölje, och då frågade Eva mig:

»Lita, tror du, att du och jag någonsin kommer att 
gifta oss?»

»Jag tror till och med att jag har en aning om vem 
som blir din brudgum», svarade jag skrattande.

»Då vet jag också vem som blir din», sade Eva och 
rodnade.

»Hur skulle du kunna veta det, när jag inte själv 
har en aning om det?» frågade jag häpen.

»Prat, nu sjåpar du dig bara», sade Eva. »Det syns 
ju på sju mils avstånd på er båda, att ni är förtjusta i 
varann, men vad mig vidkommer, kan jag inte begripa, 
hur du märkt, att jag tycker om någon».

»Det är du som pratar strunt- Eva! Det är på er 
två det syns på sju mils avstånd, men på mig syns det 
ingenting alls, ty det är ingenting alls, så mycket du 
vet», brusade jag upp.

»Bli inte ond, Lita. Jag skämtade ju bara och me­
nade ingenting. Men tror du verkligen att Olle bryr 
sig en smula om mig?»

»Kära du, är du verkligen så hejdlöst barnslig, att 
du inte märkt det på honom? Han skiner ju som en 
sol, bara du är i närheten!»

»Om det är sant, då skulle jag vara den lyckligaste 
människan i hela världen», sade Eva och försjönk i 
tankar.

Färden hem fortsattes under tystnad.
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Lyckliga, lyckliga Eva, jag vet säkert att Olle hål­
ler av henne. Hon är så fenomenalt barnslig ännu, 
att hon inte förstår det. Men så är hon också bra 
mycket yngre och oförståndigare än jag. Aldrig skul­
le jag vara så blind som hon, om jag vore i hennes 
ställe. Men mig hysa alla bara vänskap för. Eva 
retades bara, när hon sade allt möjligt om Lasse och 
mig, ty Lasse menade hon antagligen. Det se väl alla, 
att vi inte äro ett spår förtjusta i varandra, utan bara 
goda vänner.

När vi kommo hem från kyrkfärden, hade morbror 
just kommit i bil från Helsingfors. Han kom för att 
taga Hasse med sig till skärgården, där de skola till­
bringa ett par veckor hos en bekant läkarfamilj. Has­
ses hand är redan ganska frisk, men det dröjer nog 
länge, innan spjälorna kunna tagas bort.

När morbror hälsat på Eva och mig, frågade han 
hur det stod till med oss själva och med våra sommar­
flammor.

Det var idiotiskt, men vi rodnade båda två! Att 
Eva gjorde det, är ju inte så märkvärdigt, hon som 
är förtjust i Olle, men med mig var det verkligen bra 
underligt, jag som inte är kär i någon.

Morbror nöp oss båda i kinden och tittade så långt 
på oss. Så suckade han och sade:

»Ja, ja, tiden går och vi blir gamla. De unga växer 
upp till fullvuxna människor. Jaså, småflickor, står 
det så till!» Och så klappade han oss på huvudet och 
såg riktigt rörd ut.

Gamla människor äro så konstiga!
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Slättans 17 augusti.

Hämnden är ljuv, och nu ha vi hämnats! Då jag 
natten till Mariadagen såg Abrahamsson springa med 
sin tjärpyts, beslöt jag, att detta skulle han få betalt 
för! Och har Lita Toll beslutat något, så står det 
fast!

Uppifrån jungfruburen har moster i ett par dagars 
tid hört underliga dunsar och smällar. Grammofo­
nen har gnällt och klagat, och dunsarna ha kommit 
rytmiskt, som jazztrummans ackompanjemang till mu­
siken.

Jag har fört viskande samtal med gossarna, vilka 
skrattat och nickat, och helt enstavigt svarat: »Ut­
märkt.» »Ypperligt!» Alla utom Olle, ty han har 
skakat på huvudet och sett bekymrad ut, och försökt 
komma med invändningar, sådana som: »Men tänk om 
ni skrämmer livet ur honom!»

Men Gösta har i stället varit eld och lågor och sagt: 
»Bra, jag skall öva in stycket, och sedan tar jag fej- 
lan med mig!»

En afton, när augustimånen sken klarare än någon­
sin och daggen svepte sin vita slöja över jorden, så­
gos mörka skepnader med smygande fjät skynda mot 
Abrahamsson tjäll.

Lampan brann så fridfullt därinne, och gubben satt 
vid fönstret med radiolurarna på öronen. Då — då 
hände något!

En hård smäll i väggen fick gubben att släcka lam­
pan och speja ut genom fönstret. Det var underligt
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ljust därutanför, inte var det bara månskenet scm 
lyste så grönt och klart. Vad kunde det väl vara?

Sakta, sakta som vindens sus i trädens kronor hör­
des en smekande melodi. Tonerna stego och sjönko, 
milda som en moders röst, och ur buskar och snår ste­
go skepnader fram, vita och luftiga som självaste mån­
skenet.

Med fladdrande slöjor dansade fyra älvor på lätta 
fötter sin månskensdans framför gubbens fönster. De 
stego rätt ut ur den vita dimman, fyra luftiga, ete­
riska varelser, i skira, vita, fotsida klädnader. Deras 
armar höjdes och sänktes i rytmiska rörelser, sakta, 
sakta i takt till den smekande melodien. Men tonerna 
stego, tempot blev hastigare, allt starkare och starkare 
sprungo tonerna fram, tills de stegrades till ett bru­
sande fortissimo. Älvorna svävade, först långsamt och 
mjukt, sedan allt hastigare och hastigare, allt efter­
som musiken ökade takten.

Allt häftigare rörde de sig framåt efter den vilda 
melodien, tills de snurrade runt i en rasande häxdans.

Plötsligt sjönko de samman, musiken tystnade och 
det grönskimrande ljuset försvann!

När ögonen vant sig vid den svaga belysning som 
månen bestod voro de skimrande, luftiga varelserna sin 
kos, och endast den vita dimman låg som en svepning 
över jorden.

Var det en synvilla eller en dröm? Hade dimman 
uppslukat de späda gestalterna eller hade de aldrig fun­
nits, utan endast varit en trött hjärnas fantasifoster?

Men in i albuskarna smögo mörka skepnader, tysta
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och snabba, — bort, bort från den plats, där älva­
dansen nyss tråddes.

Vilka voro de, säg det? Ingen vet det, och ingen 
kommer någonsin att få veta det!

Men nästa morgon var marken, där älvaleken gått 
fram, betäckt av tistlar och nässlor, men intet spår 
av människofötter syntes.

Natt efter natt, från kväll till morgon, lyser det 
numera ur Abrahamssons fönster. Är gubben mörk­
rädd eller varför släckes inte lampan?

Den natten spökeriet ägde rum hos Abrahamsson, 
lågo vi flickor redan vid halvtolvtiden i våra sängar 
och sovo oskuldens ljuva sömn. Men gossarna kommo 
hem först långt fram på natten, och deras händer vo­
ro röda och betäckta av blåsor, som om de bränt sig.

Mystiskt i sanning!

Slättans 27 augusti.

O, vad jag har mycket att anförtro min dagbok! 
Dagarna ha gått, den ena efter den andra, utan att 
jag kommit mig för att skriva. Men nu, nu skall jag 
berätta allt det stora och underbara som hänt mig, 
den sista, ljuvliga aftonen på Slättans. I morgon fara 
vi till staden! Sorgligt, sorgligt, men tyvärr sant!

Allt vad som skett under augusti har blivit belyst 
av månen. Icke för ro skull talas det om augusti-
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månsken, ty det är som om dess silverskimmer lade sin 
trolska slöja över sommarens sista, härliga månad.

Eva och jag voro i kväll på en åktur till Täkter 
med Wilhe/msbe och Lisa. Lisa är en häst, stor och 
ljusbrun och vida berömd för sin snabbhet. I su­
sande fart bar det av till stationen, men på återvägen 
körde vi långsamt, långsamt för att draga ut på ti­
den.

Fullmånen hängde som en stor lykta på den moln­
fria himmelen, granskogen stod mörk och allvarsam, 
och inte ett blad rördes. Allt var så tyst, så tyst, 
all världens jäkt och oro tycktes ha avstannat för att i 
andakt lyssna till nattens röst.

Steg för steg förde oss Lisa framåt. Vi sutto för­
sänkta i tankar, trollbundna, helt hängivande oss åt 
den vemodsmättade drömstämningen.

Framför oss åkte en ensam man, även han gripen 
av kvällens frid, och sjöng med dämpad stämma en 
klagande liten sång. Orden anades mer än hördes, 
men de tolkade förunderligt väl nattens trolska skön­
het.

»Tysta drömmande, underbara, 
Månbelysta augustinatt, 
Kan din tjusande trollmakt giva 
Mitt stormiga hjärta ro?»

Denna fridfulla månskensfärd kommer alltid att 
stanna i mitt minne. Aldrig har jag känt en sådan 
längtan, som denna betagande vackra drömnatt födde 
i mitt sinne!
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När vi kommo hem, voro Olle, Herbert och Lasse 
samlade uppe i mitt rum. Det var vår sista kväll i 
varandras sällskap, och tanken på avskedet låg tung 
över oss. Varken lekar eller danser kommo i gång.

»Skall vi inte gå ut och spatsera?» frågade Olle. 
»En första och sista månskenspromenad för det här 
året.»

Vi voro alla med om saken och sprungo ned till 
moster för att be om lov. Efter många och långa 
övertalningar sade hon äntligen:

»Nåja, ni får gå, eftersom det är sista kvällen vi 
är här.»

Så vandrade vi iväg, Dolly, Herbert och Britta i 
täten, därefter Eva och Olle, och sist Lasse och jag.

Jag vet inte hur det gick till, men plötsligt voro vi 
allena. Långt framför oss hörde vi småflickornas 
skratt, men vart Eva och Olle tagit vägen, hade vi in­
te en aning om.

Vi gingo upp på en liten kulle, och stannade där. 
Månen göt sitt silverskimmer över fälten, allt var 
stilla och andades frid och ro.

Sakta och varsamt lade Lasse armen om mina skuld­
ror, och lutade sin kind mot min. Vi stodo så, länge, 
länge, — tysta och trollbundna. Mitt hjärta bultade, 
så att jag trodde att det skulle sprängas, och i mitt 
bröst föddes känslor, vackra och veka, — känslor jag 
länge anat, men icke vågat tro på. Jag var så lycklig 
och dock så vemodig, så gripen av en sällsamt bä­
vande stämning, en blandning av jublande fröjd och 
skälvande oro. Det var som om tid och rum försvun­
nit, jag vågade knappt andas.
ro — Lita G C:o.
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Sakta och ömt drog Lasse mig närmare intill sig, 
och såg mig djupt, djupt i ögonen.

Och nu, nu vet jag, vad jag alltid längtat efter, vad 
jag saknat och drömt om. Nu har jag erfarit det, 
det stora och härliga, som strålade emot mig ur Lasses 
ögon och fyllde mig med bävande sällhet!

»Lita, min egen älskade Lita, förstår du nu, vad 
jag längtat att få säga dig?» frågade Lasse. Och han 
viskade i mitt öra många många ljuvliga ord. Ord 
som hörde samman med den månbelysta nattens skön­
het, veka, ömma ord, för varma och fina att skrivas 
på det kalla, vita papperet. Ord som jag gömt i mitt 
hjärta och där förvarar som min största skatt!

Jag var så lycklig, så lycklig, att det nästan gjorde 
ont!

Tre år bad Lasse mig vänta, tre långa år, under 
vilka vi måste hålla vår kärlek hemlig.

Jag väntar gärna i trettio år, ty det jag väntar på, 
är det bästa livet har att bjuda — två människors ge­
mensamma lycka!

Lasse sade, att han länge, länge anat att jag höll av 
honom, men han hade inte vågat säga något åt mig, 
ty han var rädd att skrämma bort mig. Åh, Lasse, 
min egen älskade Lasse, hur har jag kunnat vara så 
barnslig och inte anat, vad det var du hade på hjärtat!

Nu, när jag tänker efter, inser jag, att det redan 
länge dallrat i luften, detta stora och härliga, och det 
är det, som gjort oss så sällsamt allvarliga och gjort 
tystnaden oss emellan så tryckande och skälvande oro- 
fylld.

Vi kunde ha stått där hela natten, i vår lycka glöm-
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mande tidens flykt, men snart hörde vi Brittas glada 
skratt alldeles i vår närhet. Det ryckte oss bort från 
våra framtidsdrömmar, och långsamt och motvilligt 
återvände vi till verkligheten. Vi gingo tillbaka till 
det övriga sällskapet och styrde kosan hemåt.

»Var har ni varit, alla fyra?» frågade Britta. »När 
vi kom upp till skogsbrynet, upptäckte vi, att både 
Olle, Eva, Lasse och du var borta. Vart försvann 
ni egentligen?»

Jag svarade bara, att vi stannat en stund och be­
traktat månskenet, och därmed lät sig Britta nöja, 
men Herbert tittade så forskande på mig, och det var 
tur att det var mörkt, ty jag kände att jag rodnade.

Där hemma var det endast Britta, Dolly och 
Herbert som höllo konversationen vid liv, ty vi an­
dra sutto tysta och allvarliga och tänkte med vemod 
på att det var vår sista kväll på Slättans.

Länge, länge stannade gossarna hos oss, men slut­
ligen måste de dock bryta upp.

Det blev ett knapphändigt farväl, ty vi ville inte 
draga ut på tiden och därigenom förlänga avskedets 
smärta.

När allt var tyst och stilla, och småflickorna redan 
lagt sig, sutto Eva och jag ännu länge uppe, och dröm­
de vakna drömmar. Jag ser på Eva, att även hon 
upplevat något underbart denna natt; hennes ögon 
lysa av vemodsblandad lycka och läpparna le så hem­
lighetsfullt och ömt.

»Lita du, jag är så lycklig och dock så sorgsen. 
Kanske jag längre fram talar om något för dig, men 
inte ännu. Jag har en stor hemlighet, som du en gång
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skall få höra, men den är så vacker, att jag tills vida­
re vill hålla den för mig själv.»

»Kära du, jag respekterar din tystnad och skall inte 
övertala dig att yppa något, innan du själv vill», 
svarade jag allvarligt, men invärtes log jag. Jag tror 
att jag känner din hemlighet, Eva, men inte ens för 
min dagbok, som dock får del av allt, som rör mig 
själv, skall jag förråda vad jag tror mig veta.

Är det inte sällsamt, att min sista kväll på Slättans 
skall vara den lyckligaste i hela mitt liv? Jag kan 
inte känna saknaden så tung nu, när Lasse och jag 
kommit till klarhet i våra känslor.

Jag vet ju, att hans varma, kärleksfulla tankar, 
oberoende av alla avstånd, komma att följa mig vart 
jag än far. Och mina vackraste, bästa tankar kom­
ma alltid att vara hos honom.

Farväl, du kära Slättans, och tack för allt, både 
roligt och vackert, du givit mig denna sommar! Far­
väl, och på återseende i nästa vår!

När jag kommer till staden, och längtan och sak­
naden bliver mig för tung, skall jag gå in i mitt rum 
och släcka lampan. Och i mörkret och ensamheten 
skall jag sitta och lyssna — lyssna till en bävande, 
jublande melodi: mitt hjärtas lovsång till Gud, som 
gav mig sin skönaste gåva — Kärleken!
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